



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO

Imprensa Oficial Instituída pela Lei Municipal nº 1.247/2021
de 05 de Abril de 2021



<http://sumidouro.rj.gov.br>

Quinta-Feira, 03 de Outubro de 2024

Ano III | Edição nº 1088

Página 1 de 9

Sumário

PODER EXECUTIVO	2
Dep. de Licitações e Contratos	2
Aviso de Dispensa Eletrônica 078-2024 - Contratação De Estadias Para O Centro Da Cidade Do Rio De Janeiro	2
Aviso Pregão Eletrônico 065/2024	3
Extrato de Contrato nº 084/2024/CPL - DE 061/2024 - SMS - Seco Ambiental	4
Extrato de Contrato nº 085/2024/CPL - Dispensa Proc. 2232/2024 - SMS - Ortega Med	5
Homologação Pregão Eletrônico 047/2024	6
SMS - S. E. 074/2024 - Proc-3240/2024 - Material para Home Care	8
Procuradoria Geral do Município	9
Decreto 4131-26-09-24 - PONTO FACULTATIVO	9



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Sumidouro-RJ garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://sumidouro.rj.gov.br>

Certificado por Prefeitura Municipal de Sumidouro - RJ





Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PROCESSO 3540/2024
RUBRICA _____ FLS _____



AVISO DE DISPENSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 078/2024

ADMINISTRATIVO nº 3540/2024

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE ESTADIAS PARA O CENTRO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO”

ÓRGÃO GESTOR: Secretaria Municipal de Planejamento e Controle Interno

MODALIDADE: Dispensa Eletrônica

VALOR ESTIMADO TOTAL: R\$ 3.168,96

TIPO: Menor Preço por Item

EDITAL DISPONÍVEL: O Aviso para a Dispensa Eletrônica está disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Sumidouro (<http://sumidouro.rj.gov.br/>), bem como na Plataforma <https://www.licitanet.com.br/>.

PERÍODO DE PROPOSTAS:

De: 02/10/2024

Até: 08/10/2024 às 08h

PERÍODO DE LANCES:

De: 08/10/2024 às 08h

Até: 08/10/2024 às 14h

SITE PARA REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 02 de Outubro de 2024.

Ary Mendes de Souza
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
Diretor do Departamento de Compras



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

COM ISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PROCESSO 2924/24
RUBRICA _____ FLS. _____



AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2024

ADMINISTRATIVO nº 2924/2024

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA ME / EPP / MEI

OBJETO: “EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E FERRAMENTAS - SRP”

ÓRGÃO GESTOR: Município de Sumidouro - SMOTSP

MODALIDADE: Pregão Eletrônico

VALOR ESTIMADO: R\$ 1.295.744,33

TIPO: Menor Preço por Item

EDITAL DISPONÍVEL: O Edital para a Licitação está disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Sumidouro (<http://sumidouro.rj.gov.br>), bem como na Plataforma <https://www.licitanet.com.br/>.

LIMITE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS:
Dia 15/10/2024 às 08:59 (oito horas e cinquenta e nove minutos).

ABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:
Dia 15/10/2024 às 09:00 (nove horas).

SITE PARA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: www.licitanet.com.br

Sumidouro, 02 de outubro de 2024.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
PREGOEIRO
Diretor do Departamento de Licitações.

End: Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro - Sumidouro - RJ - CEP: 28637-000 - CNPJ: 32.165.706/0001-08
Tel.: (22) 2531 1128 – Fax: (22) 2531 1604 Email: licitacoes@sumidouro.rj.gov.br



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Sumidouro

Rua Alfredo Chaves, nº 39, centro, Sumidouro-RJ - Cep.: 28.637-000 Tel: (0xx22) 2531-1128
e-mail: dep.pessoal@sumidouro.rj.municipio.org.br

Extrato de Instrumento Contratual

Contrato Nº 084/2024/CPL // Dispensa Eletrônica 061/2024 // Processo adm. nº 4158/2023
Partes: Fundo Municipal de Saúde de Sumidouro e Seco Ambiental, Serv., Pesquisas e Construtora Ltda
Objeto: Contratação de Serviço de Dedetização e Desratização
Valor: R\$ 8.070,00 (oito mil e setenta reais).
Prazo: 12 meses a contar de 30/09/2024
Fundamento Legal: Art. 75, inciso II, Lei 14.133/21.

Sumidouro, 30 de setembro de 2024.

Maria Luiza Ferreira Barbosa
Secretária Municipal de Saúde



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos



Estado do Rio de Janeiro Prefeitura Municipal de Sumidouro

Rua Alfredo Chaves, nº 39, centro, Sumidouro-RJ - Cep.: 28.637-000 Tel: (0xx22) 2531-1128
e-mail: dep.pessoal@sumidouro.rj.municipio.org.br

Extrato de Instrumento Contratual

Contrato Nº 085/2024/CPL – Dispensa de Licitação - Processo adm. nº 2232/2024
Partes: Fundo Municipal de Saúde de Sumidouro e Ortega Med Serviços Médicos Ltda
Objeto: Contratação em Caráter de Emergência de Empresa Especializada em Serviço Médico
Valor: R\$ 47.700,00 (quarenta e sete mil e setecentos reais).
Prazo: 03 meses a contar de 02/10/2024
Fundamento Legal: Art. 75, VIII da Lei nº 14.133/2021.

Sumidouro, 02 de outubro de 2024.

Maria Luiza Ferreira Barbosa
Secretária Municipal de Saúde



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos

LICITANET - Termo de Homologação

<https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108862/relatorio...>



MUNICÍPIO DE SUMIDOURO/RJ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 1944/2024



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **EVENTUAL EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTO E RECAPEAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO A QUENTE - SRP**

Fornecedor : OMEGA CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - 12.647.362/0001-58

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	28,80	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 275,38	R\$ 7.930,94	R\$ 275,38	R\$ 7.930,94	--	R\$ 0,00
Descrição: Placa de identificação de obra pública tipo BANNER / PLOTTER, constituída por lona e impressão digital, inclusive suportes de madeira. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO										
1	6,00	Un x mês	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.614,99	R\$ 9.689,94	R\$ 1.614,99	R\$ 9.689,94	--	R\$ 0,00
Descrição: Aluguel de banheiro químico, portátil, medindo 2,31m de altura x 1,56m de largura e 1,16m de profundidade, inclusive instalação e retirada do equipamento, fornecimento de química desodorizante, bactericida e bacteriostática, papel higiênico e veículo próprio com unidade móvel de sucção para limpeza										
1	40,00	Un	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 115,58	R\$ 4.623,20	R\$ 115,58	R\$ 4.623,20	--	R\$ 0,00
Descrição: Placa de sinalização preventiva para obra na via pública, de acordo com a resolução da Prefeitura-RJ, compreendendo fornecimento e pintura da placa e dos suportes de madeira. FORNECIMENTO e COLOCAÇÃO										
1	1.056,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,45	R\$ 45.883,20	R\$ 43,45	R\$ 45.883,20	--	R\$ 0,00
Descrição: CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014										
1	569,00	T	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 46,00	R\$ 26.174,00	R\$ 57,50	R\$ 32.717,50	--	R\$ 11,50
Descrição: Carga e descarga de equipamentos pesados em carretas, exclusive o custo horario do equipamento, durante a operacao.(desonerado)										
1	6.828,00	Txkm	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,68	R\$ 18.299,04	R\$ 3,35	R\$ 22.873,80	--	R\$ 0,67
Descrição: Transporte de equipamentos pesados em carretas, exclusive a carga e descarga e o custo horario dos equipamentos transportados.(desonerado)										
1	3.000,00	M3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.641,52	R\$ 4.924.560,00	R\$ 2.211,29	R\$ 6.633.870,00	--	R\$ 569,77
Descrição: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019										
1	42.000,00	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,21	R\$ 344.820,00	R\$ 10,68	R\$ 448.560,00	--	R\$ 2,47
Descrição: Imprimação de base de pavimentação, de acordo com as "Instruções para execução", do DER-RJ										
1	18.000,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,47	R\$ 44.460,00	R\$ 2,80	R\$ 50.400,00	--	R\$ 0,33
					Subtotal Adjudicado R\$ 5.924.218,32		Subtotal Orçado: R\$ 7.898.250,98		24,9932 %	R\$ 1.974.032,66



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos

LICITANET - Termo de Homologação

<https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/108862/relatorio...>

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Descrição: PINTURA DE LIGACAO DE ACORDO COM AS INSTRUCOES PARA EXECUCAODO DER-RJ.										
1	1.935,00	TXKM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2,41	R\$ 4.663,35	R\$ 2,41	R\$ 4.663,35	--	R\$ 0,00
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020										
1	1.935,00	TXKM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,95	R\$ 1.838,25	R\$ 0,95	R\$ 1.838,25	--	R\$ 0,00
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020										
1	3.000,00	M3	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 13,61	R\$ 40.830,00	R\$ 13,61	R\$ 40.830,00	--	R\$ 0,00
Descrição: CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ (UNIDADE: M3). AF_07/2020										
1	90.000,00	M3XKM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,98	R\$ 178.200,00	R\$ 3,31	R\$ 297.900,00	--	R\$ 1,33
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020										
1	90.000,00	M3XKM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,10	R\$ 99.000,00	R\$ 1,30	R\$ 117.000,00	--	R\$ 0,20
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020										
1	18.000,00	M2	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 9,11	R\$ 163.980,00	R\$ 9,11	R\$ 163.980,00	--	R\$ 0,00
Descrição: FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019										
1	4.680,00	M3XKM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1,98	R\$ 9.266,40	R\$ 3,31	R\$ 15.490,80	--	R\$ 1,33
Descrição: TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020										
Subtotal Lote R\$ 5.924.218,32										
Subtotal Adjudicado R\$ 5.924.218,32							Subtotal Orçado: R\$ 7.898.250,98		24,9932 %	R\$ 1.974.032,66

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 5.924.218,32	R\$ 7.898.250,98	24,9932 %	1.974.032,66

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ, 02 de Outubro de 2024

ELIÉSIO PERES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Dep. de Licitações e Contratos

LICITANET - Termo de Homologação

<https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/110083/relatorio...>



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ



DISPENSA ELETRÔNICA Nº 074/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 3240/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, HOMOLOGA nos termos da Lei nº 14.133/21, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: MATERIAL / EQUIPAMENTO PARA HOME CARE

Fornecedor : CASA DOS DESCARTAVEIS CARMO LTDA - 38.259.349/0001-15

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	Unidade	SUPERMEDY	B20	R\$ 475,00	R\$ 475,00	R\$ 513,50	R\$ 513,50	7,49	R\$ 38,50
Descrição: CADEIRA DE BANHO HIGIENIZAÇÃO DOBRÁVEL DE ALUMÍNIO										
3	1,00	Unidade	NEVONI	5005BR	R\$ 575,00	R\$ 575,00	R\$ 590,00	R\$ 590,00	2,54	R\$ 15,00
Descrição: ASPIRADOR PORTÁTIL SECREÇÃO E LÍQUIDO										
					Subtotal Adjudicado R\$ 1.050,00		Subtotal Orçado: R\$ 1.103,50		4,8482 %	R\$ 53,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.050,00	R\$ 1.103,50	4,8482 %	53,50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ, 02 de Outubro de 2024

MARIA LUIZA FERREIRA BARBOSA
GESTORA DO FMS



Município de Sumidouro - RJ

<http://sumidouro.rj.gov.br> | R. Alfredo Chaves, 39 - Centro, Sumidouro-RJ | Tel.: (22) 2531-1128

IMPrensa Oficial

Procuradoria Geral do Município



ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Sumidouro

Gabinete do Prefeito

Decreto nº. 4.131, de 26 de setembro de 2024.

**ESTABELECE PONTO
FACULTATIVO**

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMIDOURO, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.1º - Fica considerado como Ponto Facultativo o dia **07 de outubro (segunda-feira)**, não havendo expediente nas repartições municipais, exceto naquelas cujo funcionamento seja considerado imprescindível.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Sumidouro, 26 de setembro de 2024.

Eliésio Peres da Silva
- Prefeito Municipal -